
 
  

FMV Veteranklubb 
 
Resebeskrivning från besök på Landsort den 8 juni 2022  
 
Vi besökte Landsort, lotsplats sedan 500 år, och vi besökte även den kvarvarande 3:e pjäs-
befästningen i 12-70-batteriet samt de äldre KA-pjäserna och Sveriges äldsta fyr. 
 

 
 
Vi som åkte med 

 
Vi guidades av Jaak Kriisa som visade oss det numera nedlagda svenska kustartilleriet.  
 

 
 
Efter kaffe med bulle gick vi söderut till fyren och det äldre 15 cm-batteriet på öns sydliga udde. 
Fyren är Sveriges äldsta - Tornets höjd 25 m - Höjd över havet 45 m - Lysvidd 40 km                 
          

 



 

 
 
Två av de tre 15,2 cm artilleripjäserna modell 98 B, ursprungligen från 12:e batteriet på Rindö  
ingående i Waxholmslinjen - flyttades till Landsort 1933    

 

 
 

Strålande utsikt ut över Östersjön 

 

 

 

 



 
 

Vi åt lunch på Svedtiljas Restaurang 

 

 
 
Vi gick sedan ca 3 km promenad genom det fina skärgårdslandskapet upp mot öns norra  
ände för att besöka dagens huvudattraktion – ERSTA-batteriet (ERSättning Tungt Artilleri) 
 
 



 
 
12 cm Bofors automatkanon kunde skjuta ett skott varannan sekund 2,5 mil ut i Östersjön 
 
Pjäsanläggningen har bevarats som museum och vi besökte hela anläggningen i berget. 

 

 
 

Ammunitionshanteringen i berget under kanonen var utformad för snabb hantering upp till pjäs 



 
 

Från den skyddade eldledningsplatsen nere i berget kunde kanonen styras 

 

 
 

Kraftförsörjning från två dieseldrivna generatoraggregat 

 

 

 

 

 
 

 



 
 
Ett batteri består av tre pjäsanläggningar. Sex av tolv planerade batterier blev färdigställda – vid 
Söderarm, Landsort, Slite, Ystad, Trelleborg och Holmögadd. 
 
Anläggningen kunde klara en nära detonation från kärnladdning – viktiga delar var stötsäkert  
isolerade mot omgivande berg 
 

 
 
Hej då Landsort för denna gång – tack för besöket – det var lärorikt att få information om det nu-
mera nedlagda kustartilleriet – det finns kvar på några platser runt kusten – men som museum 


